PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° _2025

Concede Comenda Municipal do Mérito Educacional Professor
Ady Pereira de Resende

Artigo 1°. Fica concedido a Comenda Municipal do Mérito Educacional
Professor Ady Pereira de Resende ao professor(a):

cÍNTIA DE SOUSA CARDOSO MEDEIROS

Artigo 2° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo
entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 09 de setembro de 2025.

Assinado de forma digital MARCOS DA COSTA por MARCOS DA COSTA
GARCIA:063220216 GARCIA:06322021656
56

Marcos Costa
Vereador

Dados: 2025.09.09 14:31:38
-03'00'

"COMENDA MUNICIPAL DO MÉRITO EDUCACIONAL

PROFESSOR Ady Pereira de Resende".

CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES

Gabinete do Vereador: MARCOS DA COSTA GARCIA

Professor (a) Indicado (a):
Cíntia de Sousa Cardoso Medeiros

Nacionalidade: Brasileira

Local onde trabalha:

e no CEC.

Termo de Proposição de Candidato

Sou professora e proprietária do Curso de

Redação para Enem e Concursos que se

chama EDUCA1000. Além disso, leciono

no Sesi, no PA- Grupo Ponto de Apoio

Formação:

Breve relato dos méritos de indicação: Letras/ Literatura e Pós-graduada em Língua Portuguesa e Redação

Obs.:

Com experiência docente desde 2010, iniciou sua atuação ainda durante a graduação

em Letras, concluída em 2013. Desde então, vem lecionando Língua Portuguesa,

Redação e Literatura em escolas e cursinhos,
consolidando uma trajetória marcada

pelo compromisso com a educação e pela dedicaçâo à formação de estudantes.

Educa 1000, seu próprio curso de Redação parao ENEM, que

Em 2018, fundou

hoje funciona na modalidade
on-line,

alcançando
estudantes de várias localidades do

Brasil. Seu curso se tornou
referência pela metodologia

prática e pelos resultados

expressivos
alcançados

pelos alunos. O projeto reforça sua identidade como

educadora
empreendedora,

comprometida em democratizar o acesso a um ensino de

qualidade.

Naturalidade: Muriaé-MG

Tempo de atuação no Magistério:

Atualmente, além de dirigir o Educa 1000, leciona no Ponto de Apoio, no SESI e no

CEC,
ampliando sua atuação em diferentes

contextos
educacionais. Em sua

abordagem
educativa, une

fundamentos
teóricos e

aplicabilidade,
promovendo a

leitura crltica, a escrita autoral e a reflexão literária, sempre com foco na

transformação
social por meio da educação.

e Data: Cataguases,

LOcal Setembro de 2025.

15 anos

09 de Ass. do Vereador.:

56

por MARCOS DA COSTA ASsinado de forma digital

GARCIA:063 22021656
Dados: 2025.09.09 14:30:23

-03'00

MARCOS DA COSTA

GARCIA:063220216

RE
PÚ

BL
IC

A
FE

DE
RA

TI
VA

 DO
 B

RA
SI

L
E

S
T

A
D

0

D
E

M

IN
A

S
 G

E
R

A
IS

PO

LI
C

IA
 C

IV
IL

 D
O

 E
ST

A
D

O
 D

E
M

IN
A

S
G

E
R

A
S

IN

ST
IT

U
TO

 D
E

ID
EN

TI
FI

CA
ÇÃ

O

POLEGAR DIREITO

A
SS

IN
A

TU
RA

 D
0

TI
TU

LA
R

CA
RT

EI
RA

 D
E

ID
EN

TI
D

A
D

E
In

du
stn

io

G
rd

fc
o

B
ro

se
ro

R
E

G
IS

T
R

O

G
E

R
A

L

N
O

M
E

FILIA
Ç

Á
O

VÁLUDA EM
 TO

D
O

O
 TERRITÓRIO NACIONAL

M
G

-
9

.2
5

3
.l6

5

C
IN

T
IA

D

E
SO

U
SA

C

A
R

D
O

S0
M

EDE LROS

IS
R

A
E

L

D
E

S

O
U

S
A

N
A

T
U

R
A

L
ID

A
D

E

M
A

R
T

A

H
E

L
E

N
A

C

A
R

D
O

S
0

 D
E

S
O

U
S

A

M
U

R
IA

E
-M

G

D
A

T
A

 D
E

EXPEDIÇAO

Z
1

/
0

6
/
2

0
2

1

CPF O
3

7
.8

9
5

. 1
5

6
-
4

7

DOC. O
R

IG
EM

C
A

S.
L

V
-8

4
B

F

L
-8

V

C
A

T
A

G
U

A
S

E
S

-
M

G

Indústrio
G

ráhco B
rasilera

A
D

RIA
N

A
 DE BA

RRO
S

M
ONTEIRO

D
IR

ETO
R

A
 D

O
 IN

STITU
TO

 DE ID
EN

TIFIC
A

Ç
Ã

O

LEI N
°7.116 D

E 29/08/83

DATA D
E N

A
SC

IM
E

N
dO

l6
/9

/ 19
7

8